
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 63   del   29-08-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 12:48 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI 
AMMINISTRATORI.



DELIBERA DI GIUNTA N.63 Del 29-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 
collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che alla presente 
seduta l’assessore Concettini Salvatore partecipa in modalità videochiamata WhatsApp;  

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 il Segretario comunale (artt. 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000). 

Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del 08-09 giugno 2024, sono stati rinnovati gli 
organi comunali; 

Considerato che: 

a) l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto 
nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, 
parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

b) il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

Dato atto che questo Comune, secondo i dati dell’ultimo censimento ufficiale, conta n. 1283 abitanti 
residenti; 

Specificato che: 

 per i comuni sino a 3000 abitanti è applicabile la fascia i) del co. 583 citato; 

 le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, hanno avuto effetto a regime 
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, hanno operato le disposizioni di cui al 
successivo co. 584 della predetta legge; 

Considerato, altresì: 

 che il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 
13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - Regioni con le 
delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, 
lettera b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

 che la indennità a regime per i sindaci dei comuni sino a 3000 abitanti è pari mensilmente a € 
2.208,00 (ovvero al 16% di € 13.800,00); 

Resosi, pertanto, necessario determinare gli importi mensili dell’indennità del Sindaco, del 
Vicesindaco e degli assessori, sulla scorta delle richiamate considerazioni; 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 585 “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, 
agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 1 e 2, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 



DELIBERA DI GIUNTA N.63 Del 29-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

Dato atto, pertanto, che per la fascia di popolazione in cui ricade questo Comune il D.M. n. 119/2000 
prevede che: 

 l’indennità del Vice Sindaco è da parametrarsi al 20% dell’indennità prevista per il Sindaco; 
 l’indennità degli Assessori è da parametrarsi al 15% dell’indennità prevista per il Sindaco; 

Rilevato che: 

 l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede: “I sindaci [...] i membri delle giunte di comuni […] 
che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa non 
retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 

 l’art. 82, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 

 ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, 
così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è 
integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”. Tale indennità spetta nel caso in cui 
il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, 
comma 719 della L. n. 296/2006; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano e a voce alta: 

DELIBERA 

A) Di prendere atto, per le motivazioni e in base alle disposizioni in premessa richiamate che qui 
devono intendersi integralmente riportate per costituire parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, che con decorrenza dal 10/06/2024, l’indennità di funzione mensile agli 
amministratori è determinata come da prospetto che segue: 

SINDACO (1) VICE SINDACO 20% di col. 1 (2) ASSESSORI 15% di col. 1 (3) 

2.208,00 441,60 331,20 

B) Di dare atto che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 

C) Di demandare al responsabile del competente settore gli adempimenti necessari, assicurando la 
copertura finanziaria ai capitoli 1001 e 1001/1 codice 01.01-1.03.02.01.01 del Bilancio corrente; 

D) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.63 Del 29-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6761   del   02-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 470 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 02-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29-08-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 29-08-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


